quando imponitur pœna extraordinaria, ut ei qui retinet plures concubinas, §. fin. vers. si verò effusa authen. quib. mod. nat. eff. sui §. neque illo vers. præsens autem lex & vers. si autem confusa Authen. de triente & semiss. & ei qui habens uxorem accipit concubinam in domo, d. §. neque illa §. sicut enim qui Authen. de triente & semiss. §. fin. vers. sicut enim & ibi gloss. in verb. intestat. Authen. quib. mod. nat. eff. sui §. novissimè & ibi Ang. num. 8. & DD. commun. Instit. de sen. Orfic. stuprum cum vidua plebeja, mulieribus vilis conditionis, impudica licet non publica, & ea quæ stat in concubinato reprobato jure civili non est punibile, l. quæ adulterium C. de adult. l. palam ff. de rit. nupt. l. si uxor in priv. vers. sed & in ea & ibi Bart. nor. in fine princ. de adult. Angel. num. 2. & DD. commun. Clar. in §. stuprum sub num. 4. latè Rot. decis. 808. à num. 5. usque ad fin. par. 1. divers. adulterium quoque commissum cum ea quæ potantibus ministerium præbuit, d. l. quæ adulterium in fine C. de adult. aut cum meretrice nupta non est punibile, Bart. in l. adulterium cont. gloss. ibidem. Accusatio † & castigatio adulterii est mixti fori juxta qualitatem pœnæ ad quam concluditur in libello, c. intelleximus & ibi Pan. num. 1. hoc tit. cont. Io. And. in c. fin. de for. comp. in d. c. 1. de offic. ord. c. grave est sess. 24. de refor. Pan. in c. cum sit generale num. 23. de for. compet. Roman. sing. 674. Iul. Clar. pract. crimin. lib. 5. §. fin. quæst. 37. nu. 3. & si incidat quæstio de matrimonio, quia nisi sit nupta, non est adulterium, iste articulus five sit quæstio facti five juris, est remittendus ad Iudicium Ecclesiæ, Bald. in l. 3. num. 5. C. de Iud. & ibi DD. concubinatus est crimen merè † Ecclesiasticum. Pan. in d. c. cum sit generale num. 35. de for. com. Iul. Clar. lib. 5. pract. crim. §. fin. quæst. 27. num. 4.

Pœna

5 Pœna canonica adulterii † sunt varia, Prima est excommunicatio, c. 2. c. *intelle-xim. hoc tit.* Item amissio debiti conjugalis, quod adulter ab innocente exigere non potest, gloss. mag. 1. in c. 1. 32. *quast. 1. c. in conjugio & ibi gloss. & c. si quis uxorem 1. & 2. eadem caus. 32. quast. 1. c. si vir & ibi gloss. in ver. reuserit & c. tua & ibi gloss. mag. & Can. hoc tit. summa Angel. in verb. debitum conjugale num. 7. ubi limitat octo modis & num. 8. & innocens potest ei negare propria auctoritate, c. fin. & ibi Pan. num. 6. & seqq. hoc tit. Butr. in c. porro numer. 12. de divor. Nau. in c. divor. Nau. in c. divor. tium de pœnit. dist. 1. & si reddiderit non potest ulterius de præterito adulterio opponere propter præsumptam reconciliationem Pan. in c. fin. nu. 7. & seqq. hoc tit. Secunda separatio † thori & mutua servitutis, dictum est supra tit. quæ matrim. accus. & cont. illud, & tit. de divor. in princ. Tertia amissio dotis † etiam si pater eam pro filia dedit, nec eam reddi soluto matrimonio sibi incontinenti pacto vel stipulatione prospexerit, l. si dotem & ibi gloss. fin. & DD. C. de jur. dot. Butr. in c. plerumque in fine de donat. inter vir. & uxor. donationis propter nuptias, ac lucri ex statuto vel pacto debiti, sed non bonorum paraphernalium aut receptitiorum.. c. plerumque de donat. & dot. post divor. & Panorm. quando matrimonium separatur iudicio Ecclesiæ, si separatur à iudice sæculari non habet locum præfata pœna amissionis, nam Iudex sæcularis non est in hoc competens quando agitur civiliter: Pan. in d. c. plerumque num. 2. c. tua & ibi not. de procur. uxor*

8 putativa † propter adulterium amittit dotem quando præcessit sententia super separatione thori, c. de plerumque & ibi gl. fin. de donat. & dote post l. si uxor ff. de adult. secus si præcessit sententia super separatione matri-

monii ex causa consanguinitatis, & in repetitione dotis objicitur adulterium, Rot. divers. decis. 605. & decis. 606. par. 1. Anchar. in plerumque num. 7. de donat. inter vir. & uxor. & ibi Butr. num. 11. & Can. Hæres mariti non potest objicere adulterium ad effectum impediendi restitutionem dotis, l. rei iudicata §. heredi in fine ff. solut. matrim. & ibi Bart. & DD. Bald. in l. fin. C. de adult. qui distinguit, an maritus sciverit vel ignoraverit de adulterio, maritus contra hæres defunctæ uxoris potest objicere, l. fin. C. de adult. Pan. in c. plerumque sub num. 7. & ibi Can. de donat. & dote post divor. In his duabus pœnis secunda & tertia est accusatio mixta, id est, civilis criminaliter intentata, in qua potest intervenire procurator, c. tua & ibi Imol. & DD. de procurat. competens solis conjugibus, c. quemadmodum §. alioquin de iure vir. c. per venerabilem §. præterea rex ipse qui filij sint legit. & ibi Can. c. tua §. si vero de procurat. & in qua oportet accusantem se inscribere, ut designet in scriptis nomen locum & tempus & omnia quæ comprehenduntur in lege civili, ad talionem tamen non debet se aliquatenus obligare, d. c. tua §. alioquin. de procurat. & servare debet præfinita tempora accusationi criminali, quibus de cursis non auditur, gloss. fin. & Host. in d. c. tua num. 6. de procur. Bald. in l. abolitionem C. hoc tit. Quarta est quia potest Episcopus ex † mero officio adulterum & adulteram laicos excommunicare, à qua adultera petens absolutionem debet prius abjurare adulterium, id est, cum juramento renunciare promittendo de non redeundo amplius ad eundem, c. intelleximus & ibi Pan. num. 1. & 2. hoc tit. Quinta maritus † non debet ad 10 ulteræ subministrare necessaria, Pan. in c. si vir. sub num. 2. hoc tit. si vir sciens uxorem suam deliquisse quæ non egerit prænitentiam.

tiam, sed permanet in fornicatione, vixerit cum illa, reus est & ipsius peccati particeps, d. c. si vir. hoc tit. c. in conjugio & c. si quis uxorem 2. & 3. quest. 1. c. apud misericordem §. crimen 32. quest. 2. Quod si mulier dimissa egerit pœnitentiam, & voluerit ad maritum reverti, potest maritus ei, etiam si sapius deliquerit, & se correxerit, parcere, c. quod autem & cc. seqq. 32. quest. 1. & remittere uxori adulterium quoad pœnam fori contentiosi, pœnam fori pœnitentialis non potest remittere, Imol. in c. quemadmodum num. 8. de iurejurando. sed Ecclesia pro sapius peccante non intercedit, gloss. fin. in d. c. si vir. quia indignum est eis ab Ecclesia subveniri per quas constat in Ecclesia scandalum generari. c. 2. ne clerici vel monachi c. fin. de immunit. Eccles. Sexta ex decretis **11** Concilii Tridentini Concubinarij, † tam soluti quam uxorati cujuscunque status, si postquam ab ordinario etiam ex officio ter ea de readmoniti fuerint, concubinas à se non se junxerint, excommunicatione sunt feriendi, à qua non absolvuntur, donec re ipsa admonitioni factæ paruerint; quod si per annum in concubinato censuris neglectis permanerint contra eos ab ordinario pro qualitate criminis proceditur, mulieres siue conjugatæ siue solutæ, quæ cum adulteriis seu Concubinariis publicè vivunt, si ter monitæ non paruerint ab ordinario etiam ex officio graviter pro modo culpæ puniantur, & extra oppidum vel diœcesim si ordinariis videbitur ejiciuntur, aliis pœnis contra adulteros & concubenarios inflictis in suo robore permanentibus, c. grave sess. 24. de refor. matrim. c. de benedicto 32. quest. 9. Navarr. cons. 8. de offic. ord. Septima est **12** detrusio in † monasterium ad agendam pœnitentiam in quo tonsa sumit habitum, sed non emittit professionem, c. gaudemus